



## 2024年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年2月2日

上場取引所 東 名

上場会社名 トヨタ紡織株式会社

コード番号 3116 URL <https://www.toyota-boshoku.com>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 白柳 正義

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 小木曾 毅 TEL (0566)26-0313

四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有（証券アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満切捨て）

### 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

#### （1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	1,471,179	25.8	76,723	168.0	79,372	139.8	50,224	249.1	42,112	380.1	59,260	208.2
2023年3月期第3四半期	1,169,170	13.0	28,631	△32.6	33,101	△26.2	14,386	△50.8	8,770	△64.2	19,226	△52.1

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	225.38	225.34
2023年3月期第3四半期	46.94	46.94

#### （2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	1,117,899	476,458	436,108	39.0
2023年3月期	1,007,392	436,894	400,741	39.8

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00
2024年3月期	—	43.00	—		
2024年3月期（予想）				43.00	86.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,970,000	22.8	93,000	95.1	90,000	72.1	59,000	301.9	315.76

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
新規 4社 （社名） TOYOTA BOSHOKU WESTERN KENTUCKY, LLC. 、トヨタ紡織精工株式会社  
浙江車精汽車部件有限公司、PT. SHIROKI INDONESIA  
除外 1社 （社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：有  
② ①以外の会計方針の変更：無  
③ 会計上の見積りの変更：無

(注) 詳細は、添付資料P. 9「2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	187,665,738株	2023年3月期	187,665,738株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	765,316株	2023年3月期	781,553株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	186,850,527株	2023年3月期3Q	186,837,610株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法について)

決算補足説明資料は2024年2月2日に当社ホームページに掲載いたします。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	7
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(会計方針の変更) .....	9
(セグメント情報) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、前年同四半期連結累計期間（以下、前年同期）に比べ、売上収益は、グローバルでの車両生産台数の回復に伴う増産などにより、3,020億円（25.8%）増加の1兆4,711億円となりました。利益につきましては、増産効果や車種構成の変化などにより、営業利益は、480億円（168.0%）増加の767億円、税引前利益は、462億円（139.8%）増加の793億円、親会社の所有者に帰属する四半期利益は、333億円（380.1%）増加の421億円となりました。

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

#### ①日本

当地域におきましては、生産台数の増加などにより、売上収益は、前年同期に比べ2,001億円（39.5%）増加の7,065億円となりました。営業利益につきましては、諸経費の増加はあるものの、増産効果や車種構成の変化などにより、前年同期に比べ264億円増加の181億円（前年同期は営業損失82億円）となりました。

#### ②北中南米

当地域におきましては、生産台数の増加などにより、売上収益は、前年同期に比べ619億円（21.8%）増加の3,468億円となりました。営業利益につきましては、新車種立ち上げ等による増産効果や過年度生産変動に伴う費用の回収などはあるものの、生産準備に伴う諸経費の増加等により、前年同期に比べ4億円増加の0億円（前年同期は営業損失4億円）となりました。

#### ③中国

当地域におきましては、急速なBEV化の進展による減産影響などはあるものの、車種構成の変化などにより、売上収益は、前年同期に比べ29億円（1.6%）増加の1,927億円となりました。営業利益につきましては、減産影響はあるものの、車種構成の変化などにより、前年同期に比べ23億円（13.9%）増加の195億円となりました。

#### ④アジア・オセアニア

当地域におきましては、インドネシア、インドでの拡販に伴う生産台数の増加や為替の影響などにより、売上収益は、前年同期に比べ218億円（11.8%）増加の2,076億円となりました。営業利益につきましては、拡販による増産効果や合理化などにより、前年同期に比べ65億円（28.9%）増加の291億円となりました。

#### ⑤欧州・アフリカ

当地域におきましては、生産台数の増加などにより、売上収益は、前年同期に比べ217億円（27.7%）増加の1,003億円となりました。営業利益につきましては、増産効果や為替の影響及び前期のロシア事業終了に伴う費用計上がなくなることなどにより、前年同期に比べ123億円増加の98億円（前年同期は営業損失25億円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期末の財政状態につきましては、資産は、現金及び現金同等物並びに有形固定資産の増加などにより、前連結会計年度末に比べ1,105億円増加の1兆1,178億円となりました。一方、負債は、前連結会計年度末に比べ709億円増加し、6,414億円となりました。主な要因は、社債及び借入金などの増加によるものです。資本は、前連結会計年度末に比べ395億円増加し、4,764億円となりました。主な要因は、親会社の所有者に帰属する当期利益の計上によるものです。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、通期の予想を、売上収益1兆9,700億円、営業利益930億円、税引前利益900億円、親会社の所有者に帰属する当期利益は590億円と見込んでおり、2023年10月31日の公表値から変更しておりません。

なお、通期予想為替レートにつきましては、1 USD=143円、1 EUR=154円、1 THB=4.1円、1 CNY=19.9円を前提としております。

上記の業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	248,195	296,315
営業債権及びその他の債権	286,181	301,003
棚卸資産	87,684	88,370
その他の金融資産	14,596	24,339
未収法人所得税	6,648	9,247
その他の流動資産	12,975	13,612
流動資産合計	656,281	732,888
非流動資産		
有形固定資産	276,096	306,513
のれん	4,898	4,910
無形資産	14,237	17,526
持分法で会計処理されている投資	13,661	12,754
その他の金融資産	27,643	30,935
繰延税金資産	12,857	10,055
その他の非流動資産	1,714	2,314
非流動資産合計	351,110	385,010
資産合計	1,007,392	1,117,899

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	235,900	258,016
社債及び借入金	64,229	58,836
その他の金融負債	3,735	6,402
未払法人所得税	9,665	13,124
引当金	6,724	4,927
その他の流動負債	88,438	94,911
流動負債合計	408,694	436,218
非流動負債		
社債及び借入金	90,000	130,000
その他の金融負債	8,452	8,590
退職給付に係る負債	55,524	57,336
引当金	297	372
繰延税金負債	5,492	6,537
その他の非流動負債	2,035	2,384
非流動負債合計	161,802	205,222
負債合計	570,497	641,440
資本		
資本金	8,400	8,400
資本剰余金	3,101	3,108
利益剰余金	349,426	376,438
自己株式	△1,547	△1,515
その他の資本の構成要素	41,360	49,676
親会社の所有者に帰属する持分合計	400,741	436,108
非支配持分	36,153	40,350
資本合計	436,894	476,458
負債及び資本合計	1,007,392	1,117,899

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書  
(要約四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上収益	1,169,170	1,471,179
売上原価	1,059,226	1,308,852
売上総利益	109,943	162,326
販売費及び一般管理費	78,312	86,430
その他の収益	4,500	6,130
その他の費用	7,500	5,303
営業利益	28,631	76,723
金融収益	4,531	5,107
金融費用	1,569	3,390
持分法による投資利益	1,507	931
税引前四半期利益	33,101	79,372
法人所得税費用	18,714	29,147
四半期利益	14,386	50,224
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	8,770	42,112
非支配持分	5,615	8,112
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	46.94	225.38
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	46.94	225.34

## (要約四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期利益	14,386	50,224
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	67	△18
その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の公正価値の純変動額	△266	2,881
持分法によるその他の包括利益	△39	69
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の外貨換算差額	4,950	5,790
その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の公正価値の純変動額	△0	7
持分法によるその他の包括利益	126	305
税引後その他の包括利益合計	4,839	9,036
四半期包括利益	19,226	59,260
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	13,256	49,905
非支配持分	5,969	9,355



## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素
					確定給付制度の 再測定
2022年4月1日残高	8,400	3,097	345,680	△1,583	—
四半期利益			8,770		
その他の包括利益合計					72
四半期包括利益	—	—	8,770	—	72
自己株式の取得				△0	
自己株式の処分		3		36	
配当金			△12,520		
連結範囲の変動					
利益剰余金への振替			87		△72
所有者との取引額合計	—	3	△12,433	36	△72
2022年12月31日残高	8,400	3,101	342,018	△1,547	—

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の公正価値の純変動額	その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の公正価値の純変動額	在外営業活動体の外貨換算差額			
2022年4月1日残高	9,710	△89	20,946	386,162	37,672	423,835
四半期利益				8,770	5,615	14,386
その他の包括利益合計	△305	△0	4,718	4,485	353	4,839
四半期包括利益	△305	△0	4,718	13,256	5,969	19,226
自己株式の取得				△0		△0
自己株式の処分				39		39
配当金				△12,520	△8,818	△21,338
連結範囲の変動				—	12	12
利益剰余金への振替	△14			—		—
所有者との取引額合計	△14	—	—	△12,481	△8,806	△21,287
2022年12月31日残高	9,390	△89	25,665	386,938	34,836	421,774

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の 構成要素
					確定給付制度の 再測定
2023年4月1日残高	8,400	3,101	349,426	△1,547	—
四半期利益			42,112		
その他の包括利益合計					△5
四半期包括利益	—	—	42,112	—	△5
自己株式の取得				△0	
自己株式の処分		7		32	
配当金			△14,577		
連結範囲の変動					
利益剰余金への振替			△522		5
所有者との取引額合計	—	7	△15,100	32	5
2023年12月31日残高	8,400	3,108	376,438	△1,515	—

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	その他の包括利益を通じて測定する資本性金融商品の公正価値の純変動額	その他の包括利益を通じて測定する負債性金融商品の公正価値の純変動額	在外営業活動体の外貨換算差額			
2023年4月1日残高	10,633	△89	30,816	400,741	36,153	436,894
四半期利益				42,112	8,112	50,224
その他の包括利益合計	2,950	7	4,841	7,793	1,242	9,036
四半期包括利益	2,950	7	4,841	49,905	9,355	59,260
自己株式の取得				△0		△0
自己株式の処分				39		39
配当金				△14,577	△7,898	△22,475
連結範囲の変動				—	2,739	2,739
利益剰余金への振替	517			—		—
所有者との取引額合計	517	—	—	△14,538	△5,158	△19,696
2023年12月31日残高	14,100	△81	35,657	436,108	40,350	476,458

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(IAS第12号「法人所得税」の適用)

当社グループは、IAS第12号「法人所得税」(2021年5月改訂)を当連結会計年度より適用しております。

本改訂により、リース及び廃棄義務のように、取引時に同額の将来加算一時差異と将来減算一時差異が生じる場合、企業はそれにより生じる繰延税金負債及び繰延税金資産を認識することが明確になりました。

なお、適用による連結財務諸表への重要な影響はありません。

## (セグメント情報)

## (1) 一般情報

報告セグメントの識別方法、各報告セグメントが営む事業の内容およびセグメント利益の測定基準については、当第3四半期連結累計期間において重要な変更はありません。

## (2) セグメントごとの売上収益、利益または損失に関する情報

前第3四半期連結累計期間（自 2022年4月1日 至 2022年12月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						消去又は 全社 (注1)	連結 (注3)	
	日本	北中南米	中国	アジア・ オセアニア	欧州・ アフリカ	計			
売上収益									
外部顧客への売上収益	452,086	281,169	183,878	174,725	77,309	1,169,170	—	1,169,170	
セグメント間の内部売上収益 (注2)	54,304	3,649	5,909	11,020	1,297	76,181	△76,181	—	
計	506,391	284,819	189,788	185,745	78,606	1,245,351	△76,181	1,169,170	
セグメント利益又は損失(△)	△8,294	△418	17,184	22,660	△2,548	28,582	48	28,631	
金融収益									4,531
金融費用									1,569
持分法による投資利益									1,507
税引前四半期利益									33,101

(注1) セグメント利益の調整額48百万円は、主にセグメント間取引消去であります。

(注2) セグメント間の内部売上収益は、市場価格、総原価を勘案し、価格交渉のうえ決定した取引価格に基づいております。

(注3) セグメント利益は、要約四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間（自 2023年4月1日 至 2023年12月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント						消去又は 全社 (注1)	連結 (注3)	
	日本	北中南米	中国	アジア・ オセアニア	欧州・ アフリカ	計			
売上収益									
外部顧客への売上収益	650,191	343,424	184,086	194,477	98,999	1,471,179	—	1,471,179	
セグメント間の内部売上収益 (注2)	56,358	3,384	8,669	13,152	1,344	82,910	△82,910	—	
計	706,550	346,809	192,756	207,629	100,344	1,554,089	△82,910	1,471,179	
セグメント利益又は損失(△)	18,110	17	19,573	29,199	9,832	76,732	△8	76,723	
金融収益									5,107
金融費用									3,390
持分法による投資利益									931
税引前四半期利益									79,372

(注1) セグメント利益の調整額△8百万円は、主にセグメント間取引消去であります。

(注2) セグメント間の内部売上収益は、市場価格、総原価を勘案し、価格交渉のうえ決定した取引価格に基づいております。

(注3) セグメント利益は、要約四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。